
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�

��� ��
 � �

�
� ��� � ���	� 


���	����
�� � �� �� �������� �� ����

Secretaria de Estado de Educação

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE ENSINO

ATO DA SUBSECRETÁRIA

PORTARIA SEEDUC/SUGEN Nº 566

DE 15 DE DEZEMBRO DE 2015

DESIGNA SERVIDOR PARA GERÊNCIA DE
CONVÊNIO.

A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE ENSINO, no uso de suas atri-
buições legais, tendo em vista o que consta no Processo nº E-
03/001/7747/2015; e

CONSIDERANDO a Resolução SEEDUC nº 4312, de 19 de junho de
2009, que dispõe sobre normas gerenciais para controle dos instru-
mentos contratuais e outros,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar FABIANO FARIAS DE SOUZA, mat. nº 953.697-0,
para Gestor do Convênio SEEDUC nº 28/2015, celebrado entre o TRI-
BUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - TCE/RJ, e
esta SEEDUC, cujo objeto é o estabelecimento de formas de cola-
boração entre os convenentes para a realização da edição 2015 do
projeto “Contando com o TCE” nas escolas estaduais, localizadas nas
Diretorias Regionais Metropolitanas IV e V, do Estado do Rio de Ja-
neiro.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 15 de dezembro de 2015

PATRÍCIA CARVALHO TINOCO
Subsecretária de Gestão de Pessoas

Id: 1923552

Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS DO REITOR
DE 15.12.2015

PORTARIA 488/2015 - PROMOVE, a contar de 26/11/2015, GUSTA-
VO BINENBOJN, matr. nº 33936-6, em virtude de aprovação em con-
curso público de provas e títulos, obedecida a ordem de classificação,
para exercer o cargo de Professor Titular, do Quadro de Pessoal da
Fundação Universidade do Estado do Rio de Janeiro, com carga ho-
rária de 40 horas semanais, e lotação no Departamento de Direito do
Estado, área Direito Administrativo da Faculdade de Direito.
PORTARIA 489/2015 - PROMOVE, a contar de 26/11/2015, ALEXAN-
DRE SANTOS DE ARAGÃO, matr. nº 34615-5, em virtude de apro-
vação em concurso público de provas e títulos, obedecida a ordem de
classificação, para exercer o cargo de Professor Titular, do Quadro de
Pessoal da Fundação Universidade do Estado do Rio de Janeiro, com
carga horária de 40 horas semanais, e lotação no Departamento de
Direito do Estado, área Direito Administrativo da Faculdade de Direi-
to.

Id: 1923607

SECRETARIA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO

ATOS DO DIRETOR-GERAL
DE 16/12/2015

PORTARIA Nº 511/HUPE/2015 - DESIGNA o servidor RAPHAEL DA
CONCEIÇÃO COIROLO, matrícula 38.337-2, para acompanhar e fis-
calizar a execução dos Contratos nºs 441, 442, 443, 444 e
445/2015/HUPE/UERJ, referente à aquisição de medicamentos para o
Serviço de Farmácia do HUPE. Proc. nº E-26/008/1733/2015.

PORTARIA Nº 512/HUPE/2015 - DESIGNA a servidora PRISCILLA
SILVA DE ARAÚJO, matrícula 38.337-2, para acompanhar e fiscalizar
a execução dos Contratos nºs 446 e 447/2015/HUPE/UERJ, referente
à aquisição de medicamentos para o Serviço de Farmácia do HUPE.
Proc. nº E-26/008/324/2015.

Id: 1923655

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA

E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE

DARCY RIBEIRO

ATOS DO REITOR

PORTARIA REITORIA N° 36 DE 08 DE DEZEMBRO DE 2015

DISPÕE SOBRE O EXPEDIENTE NA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE
FLUMINENSE DARCY RIBEIRO, NOS
DIAS QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais, tendo em vista o Processo nº E-26/009/2164/2015,

RESOLVE:

Art. 1º - É considerado facultativo o ponto na Universidade Estadual
do Norte Fluminense Darcy Ribeiro, nos dias 21, 22, 23, 28, 29 e 30
de dezembro de 2015 em virtude do recesso de final de ano.

Parágrafo Único - O expediente será normal, entretanto, sob a res-
ponsabilidade dos respectivos chefes, nos setores cujas atividades
não possam ser suspensas em virtude de exigências técnicas ou por
motivo de interesse público.

Art. 2º - Os servidores que aderirem ao recesso de final de ano com-
pensarão os dia 21, 22, 23, 28, 29 e 30 de dezembro de 2015, com
uma jornada extraordinária durante os meses de janeiro, fevereiro e
março de 2016, de modo que totalize 48 (quarenta e oito) horas, não
devendo ultrapassar a 10 horas a jornada de trabalho diária do ser-
vidor.

Art. 3° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 08 de dezembro de 2015

SILVÉRIO DE PAIVA FREITAS

Reitor

PORTARIA REITORIA Nº 37 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2015

CONSTITUI COMISSÃO INTERNA DE
CONSERVAÇÃO DE INSUMOS DE
ENERGIA, ÁGUA E TELEFONIA - CIN-
CONSERV, E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais, con-
siderando o disposto no Decreto nº 45.421, de 20 de outubro de
2015, publicado no DOERJ de 21/10/2015 e tendo em vista o Pro-
cesso nº E-26/009/2172/2015,

RESOLVE:

Art. 1º - Constituir Comissão Interna de Conservação de Insumos de
Energia, Água, e Telefonia - CINCONSERV, no âmbito da Universida-
de Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro - UENF, com mandato
de 2 (dois) anos.

Art. 2º - As atribuições da CINCONSERV estão descritas Decreto nº
45.421/2015.

Art. 3º - A Comissão Interna de Conservação de Insumos de Energia,
Água, e Telefonia - CINCONSERV será composta pelos seguintes
membros, com mandato de 02 (dois) anos:

JOSÉ CARLOS MENDONÇA, Professor Associado, ID Funcional nº
2881057-0 - Presidente;
ALCEMIR MARQUES BARRETO, Profissional de Nível Médio - Téc-
nico em Edificações, ID Funcional nº 641173-8;
ALEXANDRE TELLES DE OLIVEIRA, Profissional de Nível Superior -
Analista de Planejamento, ID Funcional nº 641378-1;
SHIRLENE CHAGAS, Profissional de Nível Superior - Apoio Acadê-
mico, ID Funcional nº 641568-7.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos a contar de 19 de novembro de 2015, revogando-
se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 10 de dezembro de 2015

SILVÉRIO DE PAIVA FREITAS
Reitor

PORTARIA REITORIA N° 38 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015

CRIA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE VIGILÂNCIA E SEGURAN-
ÇA PATRIMONIAL (ARMADA E DESAR-
MADA) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais, ten-
do em vista o Processo nº E-26/009/2167/2015,

RESOLVE:

Art. 1º - Criar Comissão para Fiscalização do Contrato nº 008/2015
de prestação de serviço de vigilância e segurança patrimonial (armada
e desarmada), firmado com a empresa k9 Vigilância Patrimonial Ltda.
ME:

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DO REITOR

DE 17.12.2015

DESIGNA, como Agentes Patrimoniais, com início a partir da data in-
dicada, pelo controle da movimentação física dos Bens Patrimoniais
enquanto os mesmos estiverem com carga ao respectivo setor de lo-
calização, os servidores, abaixo listados, com as seguintes atribuições
(art. 20 do Decreto nº 44.558/2014):

I - assumir a responsabilidade pelos bens móveis que estão destina-
dos à sua Subunidade;

II - zelar para a conservação e correto manuseio dos bens móveis de
sua Subunidade;

III - adotar e propor à chefia imediata providências que preservem a
segurança e conservação dos bens móveis existentes em sua Subu-
nidade;

IV - manter os bens móveis de pequeno porte em local seguro;

V - comunicar, imediatamente, ao Gestor de Bens Móveis qualquer ir-
regularidade ocorrida com o material sob sua responsabilidade;

VI - nos impedimentos legais temporários (férias, licenças, afastamen-
tos, etc.), informar o nome do seu substituto ao Gestor de Bens Mó-
veis para que lhe seja atribuída responsabilidade provisória pela guar-
da dos bens;

VII - comunicar ao Gestor de Bens Móveis qualquer movimentação
dos bens móveis sob sua responsabilidade;

VIII - prestar informações a respeito dos bens móveis da sua Subu-
nidade;

IX - manter registro com informações detalhadas sobre os bens mó-
veis que estão em garantia ou que são objeto de contrato de ma-
nutenção;

X - apoiar, no que for solicitado, a realização de levantamentos e in-
ventários. Processo nº E-26/009/2192/2015.

REITORIA

Unidade Encarregado de Subunidade Substituído Encarregado de Subunidade Substituto A PARTIR DE
Pró-reitoria de Graduação Ana Beatriz Garcia, ID Funcional nº

641208-4
Marina Satika Suzuki, ID Funcional nº
641333-1

28/11/2015

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO
Unidade Encarregado de Subunidade Substituído Encarregado de Subunidade Substituto A PARTIR DE

Apoio Acadêmico Teresa Cristina Estefan Gomes, ID Funcio-
nal nº 4208571-3

George André Rodrigues Maia, ID Funcio-
nal nº 4181301-4

10/12/2015

PREFEITURA DO CAMPUS
Nova Unidade Novo Encarregado de Subunidade A PARTIR DE
Galpão 1 Gustavo de Castro Xavier, ID Funcional nº 642923-8 01/12/2015

CENTRO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

LABORATÓRIO DE MATERIAIS AVANÇADOS
Nova Unidade Novo Encarregado de Subunidade A PARTIR DE
Polímeros 3 Djalma Souza, ID Funcional nº 4186163-9 16/11/2015

CENTRO DE BIOCIÊNCIAS E BIOTECNOLOGIAS

LABORATÓRIO DE BIOLOGIA CELULAR E TECIDUAL
Nova Unidade Novo Encarregado de Subunidade A PARTIR DE
Ensino Nadir Francisca Sant'Anna, ID Funcional nº 3212014-1 14/12/2015

CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS AGROPECUÁRIAS

Unidade Encarregado de Subunidade Substituído Encarregado de Subunidade Substituto A PARTIR DE
DIREÇÃO Henrique Duarte Vieira, ID Funcional nº

641499-0
José Frederico Straggiotti Silva, ID Funcio-
nal nº 641250-5

17/11/2015

LABORATÓRIO DE ENTOMOLOGIA E FITOPATOLOGIA
Unidade Encarregado de Subunidade Substituído Encarregado de Subunidade Substituto A PARTIR DE

Setor de Patologia de Insetos Denise Dolores Oliveira Moreira, ID Funcio-
nal nº 4145102-3

Richard Ian Samuels, ID Funcional nº
641283-1

27/10/2015

CENTRO DE CIÊNCIAS DO HOMEM

Unidade Encarregado de Subunidade Substituído Encarregado de Subunidade Substituto A PARTIR DE
DIRETORIA Sérgio Arruda de Moura, ID Funcional nº

641293-9
Marcelo Carlos Gantos, ID Funcional nº
641361-7

26/10/2015

Bancada de Computadores Sérgio Arruda de Moura, ID Funcional nº
641293-9

Marcelo Carlos Gantos, ID Funcional nº
641361-7

26/10/2015

PREFEITURA DO CAMPUS
Nova Unidade Novo Encarregado de Subunidade A PARTIR DE
Galpão Gustavo de Castro Xavier, ID Funcional nº 642923-8 01/11/2014

Id: 1923661

Art. 2º - Designar os servidores, listados abaixo, para integrar a Co-
missão prevista no artigo primeiro:

MARCELO VIANA PACHECO, ID Funcional nº 639978-9 - Presiden-
te;
RAFAELA DA SILVA FERREIRA, ID Funcional nº 4458128-9;
ROGÉRIO ALMEIDA RIBEIRO DE CASTRO, ID Funcional nº 641565-
2.

Art. 3° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 14 de dezembro de 2015

SILVÉRIO DE PAIVA FREITAS
Reitor

Id: 1923660

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE

DARCY RIBEIRO

DESPACHO DO REITOR
DE 17.12.2015

PROCESSO Nº E-26/009/1448/2015 - ADJUDICO e HOMOLOGO a
licitação na modalidade Concorrência nº 005/2015, referente à escolha
de proposta mais vantajosa para outorga de Permissão de Uso, a tí-
tulo oneroso, de parte de imóvel, para funcionamento e exploração lu-
crativa de serviços de IMPRESSÃO E CÓPIAS, localizado no Campus
Leonel Brizola, cujo objeto foi adjudicado pelo valor de remuneração
mensal de R$ 3.346,00 (três mil trezentos e quarenta e seis reais), e
valor unitário de cópia de R$ 0,13 (treze centavos), à empresa M G
RANGEL DA SILVA - ME pelo Lote 01.

Id: 1923662

FUNDAÇÃO CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTADUAL
DA ZONA OESTE

ATO DO REITOR

PORTARIA UEZO Nº 620 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2015

DELEGA COMPETÊNCIA PARA OS FINS QUE
MENCIONA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O REITOR DA FUNDAÇÃO CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTADUAL
DA ZONA OESTE - UEZO, no uso da atribuição legais,

CONSIDERANDO:

- o § 1º do art. 82 da Lei nº 287, de 04 de dezembro de 1979;

- o disposto no art. 14 do Decreto-Lei nº 239, de 21 de julho de 1975;
e

- o Parágrafo Único do art. 35 do Regulamento, a que se refere o
Decreto nº 3.149, de 28 de abril de 1980;

RESOLVE:
Art. 1º - Delegar competência ao Vice-reitor, João Bosco de Salles, Id
Funcional 4350439-6, e ao Pró-reitor de Administração e Finanças,
Moacir Almeida do Nascimento, Id Funcional 3214791-0, para como
ORDENADORES DE DESPESA e nos limites das dotações orçamen-
tárias consignadas à Fundação Centro Universitário Estadual da Zona
Oeste, praticar, quando couber, com observância da legislação vigen-
te, todos os atos de gestão orçamentária e financeira, tais como:

a) autorizar despesas, movimentação de recursos financeiros, paga-
mento de despesas orçamentárias, emissão de nota de empenho e de
ordens bancárias;

b) autorizar a concessão de adiantamento e aprovar as respectivas
prestações de contas;

c) requisitar transporte aéreo de passageiro ou de carga;

d) autorizar a abertura de licitações e aprovar os respectivos resul-
tados, apreciar recursos dos licitantes e adjudicar à empresa vence-
dora o objeto dos certames respectivos;

e) dispensar, revogar, anular licitação ou reconhecer a sua inexigibi-
lidade nos casos previstos em lei;

f) solicitar a abertura de processos administrativos que digam respeito
a atos relacionados com as competências ora delegadas.

Art. 2º - Dê-se imediato conhecimento da presente Portaria ao Tri-
bunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro e à Secretaria de Es-
tado de Fazenda, nos termos do Parágrafo Único do art. 289 da Lei
Estadual nº 287, de 04 de dezembro de 1979.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria UEZO nº
534, de 02 de fevereiro de 2015.

Rio de Janeiro, 17 de dezembro de 2015

ALEX DA SILVA SIRQUEIRA
Reitor

Id: 1923581


		2015-12-18T03:38:13-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




